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Olycksundersökning trafikolycka med räddningsfordon 

Vaggeryds kommun 

Bakgrund 
Lagstiftning 

Enligt Lagen (2003:778) om skydd mot olyckor kap 3 § 10 ska kommunen ”se till att 

olyckan undersöks för att i skälig omfattning klarlägga orsakerna till olyckan, 

olycksförloppet och hur insatsen har genomförts”. 

Enligt 3 kap. 3 a § Arbetsmiljölagen ska en arbetsgivare anmäla en arbetsolycka 

till Arbetsmiljöverket. Även ett allvarligt tillbud utan personskada ska anmälas. Vaggeryds 

kommun har valt att se denna händelse som ett sådant allvarligt tillbud och därför anmält 

den till arbetsmiljöverket. 

 

Uppdrag och avgränsning 

Undersökningen har initierats av Fredrik Björnberg, Räddningschef Vaggeryds kommun 

med anledning av att ett räddningsfordon blir påkört av en personbil i samband med en 

trafikolycka på Europaväg 4. 

Undersökningen syftar till att ta fram lärdomar från händelsen samt ge förslag till åtgärder 

för att förebygga en liknande händelse. 

Undersökningen avgränsas till att hantera räddningstjänstens frågeställningar från 

utalarmering av räddningsresurser fram till etablering av olycksplats. 

Undersökningen tar vid efter kollisionen och diskuterar inte räddningsarbetet i samband med 

olyckan. 

Rapporten ska skrivas så att den kan spridas till berörda myndigheter och organisationer. 

 

Metod 

Undersökningen bygger på intervju av de befäl som ingick i räddningsledningen vid den 

aktuella händelsen, räddningschef Fredrik Björnberg samt sakkunnig på Trafikverket i 

Jönköping. Utredaren har också studerat aktuellt vägavsnitt, såväl fysiskt som via Google 

Maps samt händelserapport G2023.064224 från räddningstjänsten Vaggeryds kommun. PO 

Malmqvist via hemsidan Utkiken.net har också bidragit med kunskap. I och med att det 

pågår en polisutredning gällande den aktuella händelsen har de inblandade förarna inte 

intervjuats. 

 

Undersökningen utförd av 
Pär Liljekvist, Räddningstjänsten Värnamo 

 

Beskrivning av omständigheter kring händelsen 
I samband med en trafikolycka på Europaväg 4 norr om Vaggeryd ska ett räddningsfordon 

som färdas i norrgående riktning på europavägen nyttja en överfart för att komma över i 

södergående riktning. I samband med detta blir räddningsfordonet påkört av en personbil. 

Räddningstjänsten 
Förebyggande enheten 
Pär Liljekvist, Stf Räddningschef 
Telefon: 0370-37 79 02 (direkt) 

https://anmalarbetsskada.se/p2/tillbud


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bild 1 Foto från olyckstillfället, taget av Räddningstjänsten Vaggeryds kommun 

 

Händelsen i en enkel dagbok 
Tisdagen den 6 juni vid 14-tiden inkommer larm om trafikolycka på Europaväg 4 norr om 

trafikplats Vaggeryd norra. Olyckan är i södergående fil. 

SOSAlarm larmar förutom polis och ambulans räddningstjänstenheter enligt larmplan. 

Larmplanen för räddningstjänstenheterna innebär ett mindre fordon (så kallad första 

insatsperson), tre tunga räddningsfordon och en ledningsenhet, normalt ett mindre fordon. 

Två av de tunga enheterna är tänkta att fungera som sk buffertfordon. Buffertfordon placeras 

för att få ner hastigheten på trafiken runt olycksplatsen och därigenom säkra olycksplatsen 

för räddningspersonalen. 

 

Genom att larmplanen effektueras genom SOSAlarms system Dynamisk ResursHantering 

(DRH) innebär det att det mindre fordonet (så kallad första insatsperson) samt två av de 

tunga räddningsfordonen utgår från brandstationen i Vaggeryd. Det tredje tunga fordonet 

utgår från Skillingaryd, som ligger söder om Vaggeryd. Därutöver larmas ett ledningsfordon 

från Jönköping. 

Enheterna åker inte i ett samlat fordonståg. Detta bland annat beroende på trafikintensiteten 

och brandmännens inställelsetid till brandstationen (den så kallade anspänningstiden). 

Då olyckan är i den södergående filen och enheterna kommer i norrgående fil behöver de 

vända på europavägen. I detta fall sker det på en så kallad katastroföverfart (se bild 1 och 4). 

 

De två första enheterna från Vaggeryd vänder på överfarten och fortsätter söderut mot 

olycksplatsen. När det tredje (tunga) fordonet från Vaggeryd ska vända på överfarten blir det 

påkört av en personbil som kör i omkörningsfilen i den norrgående filen. 

Två personer i personbilen kläms fast i personbilen. En räddningsinsats påbörjas och fler 

räddningsenheter larmas till platsen. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diskussion 

I utredningsarbetet har utredaren undersökt hur andra organisationer gör i det fall olyckan 

sker i mötande körbana. Fyra olika lösningar har utkristalliserats: 

 

1. Vända på/korsa motorvägen vid en driftvändplats eller katastroföverfart; 

 

2. Köra till nästkommande trafikplats och vända genom att svänga av motorvägen och 

sedan köra ner på rampen i den andra färdriktningen; 

 

3. Delar av utryckningståget vänder på motorvägen, medan resterande enheter kör till 

nästkommande trafikplats; 

 

4. Enheter larmas från båda håll och behöver därigenom inte vända. 

 

 

1. Vända på/korsa motorvägen vid en driftvändplats eller katastroföverfart 

 

Överfartsvarianter 

I utredningen har tre överfartsvarianter identifierats på Europaväg 4 genom Jönköpings län. 

De beskrivs nedan. 

 

Driftvändplats 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bild 2 och 3. Driftvändplats på europaväg 4. Från Googlemaps. 

 

Driftvändplatsen är utformad så att ett fordon kör i omkörningsfilen (K2) och gör en 

sidoförflyttning in i vändplatsen, saktar ner/stannar för att sedan korsa motstående körbana 

vinkelrätt in på en så kallad ögla eller spansk sväng. Därefter kan fordonet accelerera på 

vägrenen. 

Driftvändplatsen är endast tänkt att nyttjas från ett håll. 

Trafikverket och deras entreprenörer använder endast driftvändplatsen när de ska korsa 

motorvägen. 

 

Katastroföverfart variant 1 

 
Bild 4. Katastroföverfart variant 1 på europaväg 4. Från Googlemaps. 
 

Utformningen på katastroföverfart variant 1 skiljer sig helt från driftvändplatsen. Den saknar 

såväl inbromsningssträcka som öglan på motstående körbana. Även uppställningsytan är 

avsevärt mindre och det kan finnas risk att fordonets bakparti sticker ut i vägbanan. Utifrån 

utformningen behöver fordonet sakta ner till nästan stillastående för att sedan korsa en eller 

båda körfälten och köra in på den relativt lilla ytan. Väl där fortsätter manövern genom att 

fordonet korsar motstående körbana och accelererar på vägrenen. Katastroföverfart variant 1 

torde kunna användas från båda håll, även om den ser ut att ge något mer utrymme från ena 

hållet. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Katastroföverfart variant 2 

 
Bild 5. Katastroföverfart variant 2 på europaväg 4. Från Googlemaps. 
 

Utformningen på katastroföverfart variant 2 påminner om driftvändplatsen såtillvida att 

fordonet torde kunna göra en sidoförflyttning in i överfarten och stanna där. Därefter vänder 

fordonet inne på överfarten, korsar motstående körbana och accelererar på vägrenen. Dock 

är det troligast att fordonet saktar in likt katastroföverfart variant 1 och sedan korsar vägen. 

Överfarten skiljer sig från driftvändplatsen genom att den är kortare, har mindre 

vändutrymme och saknar öglan i motstående körbana. Katastroföverfart variant 2 kan 

användas från båda håll. Men som bild 6 visar verkar överfarten inte vara lätt att vända på. 

 

 
Bild 6. Spår efter vändning på katastroföverfart variant 2 på europaväg 4. Från Googlemaps. 
 

I det fall en räddningsenhet ska vända på/korsa motorvägen ter sig katatroföverfart variant 1 

direkt olämplig att nyttja för tunga fordon och tveksam för lätta fordon. På samma sätt ter 

sig variant 2 tveksam för tunga fordon, medan den torde kunna användas med försiktighet 

för lätta fordon. 

Kvar finns då endast driftvändplats och då från ”rätt håll”. 

 

Att korsa körbanorna på motorväg är ett synnerligen riskfyllt uppdrag och bör ske med stor 

restriktivitet med hänsyn till hastigheten på vägen. I det fall ett tungt räddningsfordon 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

behöver stå still innan korsningen sker, kommer en korsningsmanöver kunna ta uppåt 15 

sekunder. Under den tiden hinner ett fordon som kör 120 km/tim röra sig 500 meter. Detta 

innebär att det kan vara svårt för räddningsfordonets förare att uppfatta ett fordon som 

kommer på vägen. Likaså kan det vara svårt för föraren på vägen att hinna uppfatta och 

bromsa för räddningsfordonet. Infarten respektive utfarten skiljer sig något beroende på 

överfartens utformning. 

 

2. Köra till nästkommande trafikplats och vända genom att svänga av motorvägen och 

sedan köra ner på rampen i den andra färdriktningen. 

Detta är givetvis avsevärt säkrare än att vända på/korsa vägen. Nackdelen är att insatsen kan 

fördröjas avsevärt då det kan vara någon/några mil till nästkommande trafikplats. Det skulle 

kunna innebära uppåt 10 - 15 minuters fördröjning. I och med att en trafikolycka på 

motorvägen sker i hög hastighet kan den tiden vara livsavgörande. 

 

3. Delar av utryckningståget vänder på motorvägen, medan resterande enheter kör till 

nästkommande trafikplats. 

Detta kan ses som ett mellanting mellan de två tidigare med dess för- och nackdelar. Här kan 

en enhet vända på motorvägen medan resterande enheter fortsätter till nästa trafikplats. Detta 

innebär dock nackdelen att de först anlända enheterna får ett sämre skydd en längre tid.  

 

4. Enheter larmas från båda håll och behöver därigenom inte vända 

En lösning som verkar bli allt vanligare är att larma en styrka från vardera håll. Då utgår 

problemet med att vända på/korsa vägen. Lösningen kräver en viss handpåläggning vid 

utlarmningen i det fall utlarmningen styrs av Dynamisk ResursHantering (DRH). Detta 

eftersom DRH föreslår de närmaste enheterna och det kan innebära att två styrkor åker från 

”samma håll”. 

Ytterligare en aspekt, som borde ses som försumbar, är att kostnaden för insatsen ökar 

något. Detta genom att fler enheter larmas. 

Även här kan insatstiden bli något längre jämfört med att vända på/korsa motorvägen. 

 

Vid mer trafikerade vägavsnitt, typ runt större städer, nyttjas så kallad variabel hastighet 

genom att en trafikledningscentral kan sänka hastigheten på ett vägavsnitt vid behov. Det 

vore givetvis önskvärt att sådant fanns även på motorvägen genom vårt län. Dessvärre 

verkar det inte bli verklighet inom den närmaste tiden. 

Likaså finns det vid högtrafikerade vägar patrullerande så kallade TMA-fordon 

tillhandahållna av väghållaren. TMA-fordon är ett arbetsfordon eller lastbil med ett 

deformationsblock med tillhörande ljustavla som monterats baktill. 

Då det inte finns några patrullerande sådana i vårt län, tar det ofta ”alltför lång” tid att få en 

sådan till platsen. Dessutom skulle ett TMA-fordon med stor sannolikhet inte förhindrat den 

olycka som föranlett denna undersökning. 

 

 

Förslag till åtgärder 
Räddningstjänsten Vaggeryd föreslås utifrån ovanstående rapport: 

1. Inventera vilka överfarter som kan användas på ett säkert sätt och endast nyttja dem; 

 

2. Föra dialog med Trafikverket om att förändra befintliga utvalda överfarter så att de 

kan användas på ett säkert sätt; 

 

3. Överväga att införa att larma en styrka från vardera håll. Framför allt i det fall 

styrkan kommer i motsatt färdriktning mot där olyckan är eller om det är osäkert i 

vilken färdriktning olyckan skett; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Överväga att införa att enheterna i görligaste mån åker i ett samlat fordonståg. Detta 

torde var viktigast för de tunga fordonen, Då kan förarna stödja varandra vid 

framkörningen och eventuell korsning. 

 

5. Komplettera befintliga instruktioner för uppställning på väg med instruktioner för 

framkörning och etablering av uppställning. 

 

6. Komplettera befintliga utbildningar i uppställning på väg respektive 

fordonsförarutbildning med moment i riskerna med att framföra ett tungt fordon på 

vägen. Delmoment torde bland annat vara hänsyn till vägens hastighet, tid på dygnet 

samt väderlek. Ytterligare detaljering kan vara uppsikt bakåt vid färd, omkörning, 

stannande på vägen och korsning av väg. 

 

7. Överväga att komplettera befintlig sidomarkering på räddningsfordonen med tydliga 

blåa/gula varningljus som syns från sidan. 

 

 

 

 

 

 

Rapporten tillsänds Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap och Räddningstjänsten 

Vaggeryds kommun 

Rapporten läggs på RäddSam F:s lärplattform 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pär Liljekvist 

Olycksutredare 


